
 

 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind completarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al municipiului 
Moineşti, județul Bacău 

 
Consiliul Local al Municipiului Moineşti, judeţul Bacău, întrunit în ședința ordinară din 

data de 23.10.2018, 
Având în vedere: 
- Raportul comun al Direcţiei de Utilităţi Publice și al Biroului Proiecte din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului municipiului Moineşti nr. nr. 33407/15.10.2018; 
- Expunerea de motive nr. 33408/15.10.2018 a Viceprimarului municipiului Moineşti; 
- adresa nr.1928/03.07.2018 a SC Compania Regională de Apă Bacău SA înregistrată la 

Unitatea Administrativ Teritorială municipiul Moinești cu nr. 23077/09.07.2018; 
- procesul-verbal de recepție la terminarea lucărilor nr. 4025/13.12.2017 transmis de SC 

Compania Regională de Apă Bacău SA; 
- prevederile art.3 alin. (1) și (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Hotarârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice tehnice 

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1347/2001 privind atestarea domeniului public 
al judeţului Bacău – Anexa nr. 7 – Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al oraşului 
Moineşti; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 79/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al oraşului Moineşti;  

Văzând raportul nr. 34473/23.10.2018 al Comisiei juridică, de disciplină, de muncă, protecţie 
socială, protecţie copii, turism şi sport, raportul nr. 34579/23.10.2018 al Comisiei pentru activităţi 
economico-financiare, social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie şi raportul nr. 
34614/23.10.2018 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală şi 
protecţie mediu, din cadrul Consiliului Local al municipiului Moineşti; 

În temeiul dispozițiilor art. 36 alin. (2) lit. „c” raportat la alin. (5) lit. „a”, art. 45 alin. (3), art. 
48 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

ART. 1 – Se completează inventarul bunurilor aparținând domeniului public al municipiului 
Moinești, județul Bacău, însușit prin Hotarârea Consiliului Local nr. 79/1999, cu pozițiile nr. 440, 441, 
442, 443, 444 și 445, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

ART. 2 – Cu ducerea la  îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se desemnează Direcţia 
economică, Direcţia Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii și Investiţii care vor proceda la 
întocmirea documentaţiei pentru actualizarea datelor din inventarul domeniului public al municipiului 
Moineşti. 

ART. 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Judeţului Bacău, Primarului 
municipiului Moineşti, Direcţiei economice, Direcţiei Urbanism, Amenjarea Teritoriului, Achiziţii şi 
Investiţii, Direcției Utilități Publice, Compartimentului Patrimoniu şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 
în condiţiile legii. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 
                                  CONSILIER LOCAL,                 SECRETAR, 
                          PROF. BREAHNĂ NECULAI    JR. DÎRLĂU MARILENA 
NR. 173 
Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 23.10.2018, cu 19 voturi pentru din 19 consilieri prezenți. 



 
 

                                                                     
               

 
Anexa nr. 1 la HCL Nr. 173/23.10.2018 

 
DATELE DE IDENTIFICARE  

ale bunurilor propuse pentru completarea inventarului domeniului public al municipiului Moinesti 
 
 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea bunului Elemente de identificare  Anul dobandirii sau 
dupa caz, al darii in 

folosinta 

Valoare inventar 
- Lei - 

Situatia juridica 
actuala 

0 1 2 3 4 5 6 
 

440 
 1.8.6 Retea distribuţie apă strada Păcii  

strada Păcii – retea distribuţie apă 
formată din conducta PEID, 
camine de bransament dotate cu 
apometre, camine vane şi Hidranti 
supraterani    

13.12.2017 1.518.172,17 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 

 
 

441 
 

1.8.6 Retea distribuţie apă strada Martir Cloşca 

strada Martir Cloşca – retea 
distribuţie apă formată din 
conducta PEID, camine de 
bransament dotate cu apometre, 
camine vane şi Hidranti supraterani   

13.12.2017 583.602,12 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 

442 

1.8.6 Retea distribuţie apă strada 1 Mai 

strada 1 Mai – retea distribuţie apă 
formată din conducta PEID, 
camine de bransament dotate cu 
apometre, camine vane şi Hidranti 
supraterani   

13.12.2017 934.925,24 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 

443 

1.8.6 Retea distribuţie apă strada Livezilor 

strada Livezilor– retea distribuţie 
apă formată din conducta PEID, 
camine de bransament dotate cu 
apometre, camine vane şi Hidranti 
supraterani   

13.12.2017 882.091,16 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 

444 

1.8.6 Retea distribuţie apă strada Lucăceşti 

strada Lucăceşti – retea distribuţie 
apă formată din conducta PEID, 
camine de bransament dotate cu 
apometre, camine vane şi Hidranti 
supraterani  

13.12.2017 833.077,75 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 



 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:       CONTRASEMNEAZĂ: 
                                  CONSILIER LOCAL,                 SECRETAR,      DIRECȚIA UTILITĂȚI PUBLICE: 
                          PROF. BREAHNĂ NECULAI    JR. DÎRLĂU MARILENA      DIRECTOR, 
                        ING. BACIU COSTEL  
    
 
                         
                                 
  

445 

1.8.15. 
 Dispecerat SCADA şi dotări 

Str.M Sadoveanu, incită bazine 
Brazi- corp clădire din caramidă S 
28,68mp, dotata cu mobilier si 
echipamente 
tehnice(Server,licente,PMAP 
climatizare, statie client scada-asus 
m32ad-ro047d monitor asus etc) 

13.12.2017 1.172.762,00 

Procesul Verbal de 
Receptie la terminarea 
lucrărilor nr. 4025 din 
13.12.2017 


	H O T Ă R Â R E

